公務人員退休撫卹基金簡訊          (100年8月刊登)
1、 業務報導

有關配合100年7月1日起全國軍公教人員待遇調整，修正公務人員退休撫卹基金費用繳費標準應注意事項

茲 100年7月1日起之全國軍公教人員待遇支給標準業經行政院公布，本會已配合修正相關公務人員退休撫卹基金費用繳納金額對照表及辦理基金繳納作業系統之更新，俾利各機關學校依修正後之繳費標準繳納退撫基金費用。

本會並於100年6月27日以台管業二字第1000880105號函請中央暨地方各主管機關人事機構轉知各所屬機關學校應配合辦理事項如下：
(一)本會已修正「公務人員退休撫卹基金費用繳納金額對照表（軍職人員）」及「公務人員退休撫卹基金繳納金額對照表（公教人員）」，另編製軍、公教人員各俸（薪）點之繳納差額對照表。上開對照表已放置本會網站（www.fund.gov.tw之下載專區/基金繳納費用對照表）供參。
(二)並請依函附（或參閱本會網站www.fund.gov.tw之下載專區/軟體下載項次3）之「基金繳納作業系統調薪作業更新版本操作說明」執行「基金繳納作業系統」版本更新作業，俾依修正後繳費標準繳納退撫基金費用。惟100年7月份之基金費用業依待遇調整前之標準繳費，請於次一月份執行「基金繳納作業系統」補繳調薪差額功能。 
貳、資訊報導

參加退撫基金人數

截至100年6月底止，參加基金之機關學校總數為7,737個，參加之總人數為638,491人，各身分別人數及比例：                                             

	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	292,621
	45.83%

	教育人員
	195,332
	30.59%

	軍職人員
	150,538
	23.58%

	合計
	638,491
	100.00%


退撫基金收支情形

1、基金收繳

100年6月份及累計至100年6月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例：

	身分別
	6月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	22.7986 
	48.01%
	3,149.8266
	48.13%

	教育人員
	17.0880
	35.98%
	2,424.1951
	37.05%

	軍職人員
	7.6051
	16.01%
	969.8619
	14.82%

	合計
	47.4917
	100.00%
	6,543.8836
	100.00%


2、基金撥付

100年6月份及累計至100年6月底止，各類人員退撫給與之支付金額及其比率：                    

	身分別
	6月份金額(億元)
	占當月份收入比率
	累計金額(億元)
	占累計收入比率

	公務人員
	1.1249 
	4.93%
	847.0548
	26.89%

	教育人員
	0.2101 
	1.23%
	999.4060
	41.23%

	軍職人員
	2.2108
	29.07%
	650.4793
	67.07%

	合計
	3.5458
	7.47%
	2,496.9401
	38.16%



100年6月份各類退撫給與人數統計表


  單位：人
	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	兼領
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	公務人員
	5
	848
	3
	1
	71
	20
	948

	教育人員
	0
	31
	0
	0
	30
	5
	66

	軍職人員
	603
	83
	0
	0
	15
	0
	701

	合計
	608
	962
	3
	1
	116
	25
	1,715


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

100年下半年發放定期退撫給與人數及金額統計表  
單位：人；新台幣元
	身 分 別
	政務人員
	公務人員
	教育人員
	軍職人員
	合計

	
	人數
	金額
	人數
	金額
	人數
	金額
	人數
	金額
	人數
	金額

	月退休金

(退休俸)
	210
	20,998,843
	82,205
	7,537,645,691
	80,211
	7,366,918,899
	38,807
	3,249,420,188
	201,433
	18,174,983,621

	月撫慰金

(退休俸

  半數)
	7
	277,178
	3,247
	81,632,219
	1,868
	53,681,622
	473
	12,840,833
	5,595
	148,431,852

	月撫慰金

(撫卹之退休俸半數)
	　
	　
	
	
	
	
	14
	666,516
	14
	666,516

	因公傷病
	
	
	5
	80,879
	7
	447,973
	　
	　
	12
	528,852

	贍養金
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	2,848,842
	72
	2,848,842

	贍養金

半數
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	139,173
	8
	139,173


	年撫卹金
	4
	851,741
	3,737
	404,928040
	926
	136,686,850
	
	
	4,667
	542,466,631

	合計
	221 
	22,127,762
	89,194
	8,024,286,829
	83,012
	7,557,735,344
	39,374
	3,265,915,552
	211,801
	18,870,065,487


附註：  1. 本表不包含以支票方式支領之人數與金額。
2. 政務人員自93年1月1日起依法不再參加退撫基金，惟撥付部分仍須辦理。
退撫基金資產明細(截至100年6月30日止)
	單位：新台幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	   4,379,132
	      8.68

	 二、外幣存款 
	     1,146,818
	       2.27 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     8,315,584 
	      16.47 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     6,075,345
	      12.04 

	 五、國內外債券 
	     5,381,861
	      10.66

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     1,790,377
	       3.55

	 七、國內外委託經營 
	    22,434,074 
	      44.43 

	 八、應收款項 
	      589,478 
	       1.17 

	 九、預付款項 
	        357,253
	       0.71

	 十、催收款項
	57
	-

	 十一、信託財產 
	         9,203 
	       0.02 

	 合計 
	 50,479,182
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第八次
國內委託經營
自98年6月8日至
100年6月30日止
	第九次
國內委託經營
	第十次
國內委託經營
	第十一次
國內委託經營

	
	
	自98年10月29日至
100年6月30日止
	自99年11月29日至
100年6月30日止
	自100年2月25日至
100年6月30止

	基金委託金額

	20,000,000,000
	28,000,000,000
	30,000,000,000
	24,000,000,000

	委託資產淨值
	23,021,775,086
	31,040,634,070
	29,948,423,442
	23,844,647,792

	總損益金額
	3,021,775,086
	3,040,634,070
	-51,576,558
	-155,352,208

	總損益比率
	15.11 
	10.86 
	-0.17 
	-0.65 

	100年度報酬率
	-2.84 
	-0.97 
	-1.68 
	-0.65 

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第1次、第2次、第3次、第4次、第5次、第6次及第7次共7批次國內委託經營業務，已分別於99年7月16日、94年10月5日、98年10月13日、100年4月1日、98年5月9日、99年4月25日及99年11月7日全數終止，另第8次國內委託經營永豐投信因績效不佳，於99年8月16日提前收回。

	
	3. 第8次、第9次、第10次及第11次國內委託經營業務之委託類型為股票型。


2.國外委託經營
(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～100年6月30日)

	基金類型
	國際指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	245,181,654.46
	(註6)  7,061,231,648

	總損益金額
	-30,413,716.68
	-1,861,444,088

	投資報酬率
	-11.04%
	-20.86%

	100 年   度   報  酬   率
	5.96%
	—

	
	


(2)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～100年6月30日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	國際股票型委任
	國際債券型委任
	國際股票型委任
	國際債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註2)  29,542,500,000
	(註2)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	754,143,354.16
	540,384,131.92
	(註6)  21,719,328,600
	(註6)  15,563,062,999

	總損益金額
	-145,856,645.84
	140,384,131.92
	-7,823,171,400
	2,433,062,999

	投資報酬率
	-16.21%
	35.10%
	-26.48%
	18.53%

	總報酬率
	　
	-0.42%
	　
	-12.63%

	100年度報酬率
	　
	3.44%
	　
	—

	
	


(3)第四次國外委託經營
	
	第四次國外委託經營

	
	(98年9月14日～100年6月30日)

	基金類型
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	1,000,000,000.00
	(註3)  32,628,000,000

	委託資產淨值
	1,247,545,142.90
	(註6)  35,929,300,116

	總損益金額
	247,545,142.90
	3,301,300,116

	投資報酬率
	24.75%
	10.12%

	100 年   度   報  酬   率
	5.05%
	—

	
	


(4)第五次國外委託經營（亞太股票型）
	
	第五次國外委託經營

	
	(99年4月28日～100年6月30日)

	基金類型
	亞太股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00
	(註4)  12,564,800,000

	委託資產淨值
	461,624,180.21
	(註6)  13,294,776,390

	總損益金額
	61,624,180.21
	729,976,390

	投資報酬率
	15.41%
	5.81%

	100 年   度   報   酬  率
	1.50%
	—

	
	


第五次國外委託經營（國際股票型）
	
	第五次國外委託經營

	
	(99年6月4日～100年6月30日)

	基金類型
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	500,000,000.00
	(註5)  16,137,500,000

	委託資產淨值
	648,783,560.47
	(註6)  18,684,966,542

	總損益金額
	148,783,560.47
	2,547,466,542

	投資報酬率
	29.76%
	15.79%

	100 年   度   報   酬  率
	5.47%
	—

	
	

	附註：
	1.依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	
	2.依96年7月17日入帳成本匯率32.825換算。

	
	3.依98年9月11日央行收盤匯率32.628換算。

	
	4.依99年4月27日央行收盤匯率31.412換算。

	
	5.依99年6月3日央行收盤匯率32.275換算。

	
	6.以新台幣計算之委託資產淨值係依100年6月底台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率28.800換算。


退撫基金歷年收益情形
單位：新台幣億元，％ 
	年度
	已實現收益數
(億元)
	已實現年
化收益率
(%)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數     (億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年化收益率    (%)
	台銀2年期定期存款利率(%)

	85
	4.83
	7.784
	4.83
	7.784
	6.930

	86
	34.66
	12.420
	34.19
	12.251
	6.292

	87
	52.86
	9.119
	15.51
	2.675
	6.313

	88
	73.97
	8.181
	110.40
	12.209
	5.846

	89
	196.92
	9.973
	-171.83
	-8.702
	5.142

	90
	67.13
	4.720
	54.71
	3.847
	4.016

	91
	45.44
	2.594
	-44.26
	-2.527
	2.246

	92
	39.50
	1.946
	164.98
	8.129
	1.567

	93
	63.32
	2.628
	53.14
	2.206
	1.496

	94
	99.14
	3.661
	128.30
	4.737
	1.812

	95
	140.96
	4.446
	346.63
	10.932
	2.175

	96
	210.88
	5.617
	184.28
	4.908
	2.473

	97
	-94.97
	-2.464
	-860.87
	-22.333
	2.693

	98
	63.59
	1.625
	762.63
	19.489
	0.937

	99
	134.89
	3.048
	159.47
	3.603
	1.068

	100年截至4月底
	53.30
	3.331
	65.55
	4.096
	1.230

	100年截至5月底
	62.52
	3.110
	55.93
	2.782
	1.248

	100年截至6月底
	83.43
	3.443
	-14.62
	-0.603
	1.260


備註：89年度係一年半之會計期間。
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